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ΕΡΩΤΗΣΗ  

  Θεσσαλονίκη, 26/8/2022 

 

Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, βουλευτή Λάρισας 

  

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

  Τον κ. Υπουργό Κλιματικής Αλλαγής και Πολιτικής Προστασίας 

  Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 

  
 

ΘΕΜΑ:  «Μη αποκατάσταση και ελλιπείς οι αντιπλημμυρικές φροντίδες στην 

καταστραμμένες από την περσινή πυρκαγιά περιοχές της Εύβοιας» 

 

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,  

Ένα χρόνο μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές στην Ελλάδα και ιδιαίτερα, στην βόρεια 

Εύβοια, δεν έχουν προχωρήσει τα ανακοινωθέντα και προγραμματισμένα αντιπλημμυρικά 

έργα στις καταστραμμένες από πυρκαγιά περιοχές, με αποτέλεσμα, σήμερα, να απειλείται 

η εν λόγω περιοχή από τις έντονες βροχοπτώσεις του Αυγούστου αλλά και από αυτές που 

έρχονται το Χειμώνα. Από επιτόπου αυτοψία των ανωτέρω περιοχών είδαμε  

αντιπλημμυρικά έργα με κορμοδέματα της τάξης του 5%, μόνο σε τυχαίες θέσεις, χωρίς 

κάποιο σκεπτικό ή μελέτη. Παρατηρήθηκαν μόνο, και όχι παντού, κοπές των κορμών κατά 

μήκος μόνον των κύριων δρόμων, χωρίς όμως, να έχουν απομακρυνθεί τα καμένα δέντρα 

ή να έχει γίνει καθαρισμός τους, με αποτέλεσμα, αντί η κοπή τους να παρέχει όφελος στην 

περιοχή, πολλές φορές να καθίστανται οι εν λόγω κορμοί επικίνδυνα υλικά προς πρόκληση 

ζημιών. Αξιοσημείωτο είναι ότι, όπως γνωρίζουμε, έχει ήδη διατυμπανιστεί στα ΜΜΕ, προ 

μηνών, ότι ορίστηκε και συντονιστής (κ. Μπένος) για την οργάνωση των μέτρων πρόληψης 

κατά του πλημμυρικού κινδύνου και της αντιμετώπισής του. 

Επειδή, στις 12.11.2021, εφημερίδες έγραψαν για τον προγραμματισμό των ανωτέρω 

δράσεων (.https://www.evima.gr/protoselido/voreia-evvoia-xekinoun-erga-fotodotes-ton-

martio-tou-2022-ti-perilamvanoun/ ), προκύπτει το εύλογο ερώτημα για το ποιες από αυτές 

έγιναν, ενώ, στις 26 Αυγούστου του 2021, η εταιρεία «ΒΙΟΧΑΛΚΟ» ανακοίνωσε ότι θα 

προσφέρει χρήματα και υλικά προς αποκατάσταση των εκτάσεων των καμένων περιοχών 

(.https://www.businessdaily.gr/esg/48103_i-viohalco-prosferei-1-ekat-gia-tin-anakoyfisi-

ton-pyroplikton ), οπότε και προκύπτει το επίσης εύλογο ερώτημα για το που διοχετεύτηκαν 

τα χρήματα ή τα υλικά που πρόσφερε η ως άνω εταιρεία, με προφανή την υποψία να μην 

έχει απορροφηθεί τίποτε. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,       
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Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:  

 

1. Ποια αντιπλημμυρικά έργα και έργα αποκατάστασης έχουν γίνει μέχρι σήμερα στις 

ανωτέρω εκτάσεις που καταστράφηκαν από την πυρκαγιά και ποια είναι η απορρόφηση 

των επί τούτου δεσμευμένων κονδυλίων για τις αναγκαίες παρεμβάσεις τεχνικών έργων 

που έπρεπε να γίνουν;  

2. Ποιες προγραμματισμένες δράσεις εκ των αναφερόμενων στο δημοσίευμα του 

Διαδικτύου: https://www.evima.gr/protoselido/voreia-evvoia-xekinoun-erga-fotodotes-ton-

martio-tou-2022-ti-perilamvanoun/ έχουν ολοκληρωθεί; 

3. Απορροφήθηκαν από την αρμόδια πολιτική ηγεσία τα χρηματικά ποσά και τα υλικά που 

προσέφερε η εταιρεία «ΒΙΟΧΑΛΚΟ» για αντιπλημμυρικά έργα και έργα αποκατάστασης 

των εκτάσεων που κατέστρεψε η πυρκαγιά πέρισυ, όπως ανακοινώθηκε στην ιστοσελίδα 

του Διαδικτύου: https://www.businessdaily.gr/esg/48103_i-viohalco-prosferei-1-ekat-gia-

tin-anakoyfisi-ton-pyroplikton ; Αν όχι, ποιοι είναι οι λόγοι; 

 
 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ  

 
____________________________________________________________________ 
 
Επισυνάπτονται: 
Φωτογραφίες των εκτάσεων όπου προέκυψε πυρκαγιά στην Εύβοια το 2021 
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